9386  Diário da República, 2.ª série — N.º 60 — 26 de março de 2019

 Agrupamento de Escolas de São João do Estoril, Cascais

Despacho n.º 3329/2019
Foi aprovada a delegação de autorização do pagamento de despesas

no Senhor Presidente do Conselho Administrativo do Agrupamento de
Escolas de São João do Estoril — José António dos Santos Loureiro,
ou em conformidade com o ponto 3, do artigo 44.º do Decreto -Lei
n.º 4/2015 de 7 de janeiro, delegado no Vice -Presidente do Conselho
Administrativo — Fernando Manuel Freire da Silva Ramos.

26 de fevereiro de 2019. — O Diretor, José António dos Santos Lou-
reiro.

312100049

 Agrupamento de Escolas de Trancoso

Aviso n.º 5275/2019
O Agrupamento de Escolas de Trancoso, torna público por este

aviso, que Marco Paulo Garcia Martins da Fonseca, docente do
grupo 620 — educação física, com atividade na Escola Profissional
Francisco Fernandes, no Funchal, com última residência conhecida na
Travessa dos Piornais, Apartamentos Bellemar, Bloco D, n.º 12, 6.º andar,
9000 -246 Funchal, é notificado, nos termos e para os efeitos conjugados
do n. ° 1 do artigo 222.º e dos n.os 2 e 3 do artigo 214.º, ambos da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, que por despacho do Sr. Inspetor Geral de
Educação e Ciência, datado de 25 de fevereiro de 2019, proferida sobre
o relatório final do processo disciplinar n.º 10.07/222/EMC/18 em que
é arguido, lhe foi aplicada a sanção disciplinar de:

a) Prosseguimento da instrução do Processo Disciplinar n.º 6/D/19;
b) O arquivamento do Processo Disciplinar n.º 10.07/222/EMC/18,

por violação do princípio non bis in idem,

com início de produção de efeitos nos termos do artigo 223.º da mesma
lei.

Fica ainda notificado que nos termos do n.º 2 do artigo 225.º da
mesma lei dispõe do prazo de 20 dias contado da data da publicação
deste Aviso para, querendo, interpor recurso para o Ministro da Edu-
cação e Ciência.

18 de março de 2019. — O Diretor do Agrupamento de Escolas de
Trancoso, Carlos Jorge Delgado Pereira.

312154944

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 356/2019
O Conselho Diretivo delibera, nos termos e ao abrigo do disposto na

alínea g), do n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro e
dos artigos 27.º e 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua versão
atual, nomear, em regime de substituição, a seguinte trabalhadora do
mapa de pessoal do ISS, I. P., que detém a competência técnica e aptidão
para o exercício das referidas funções, conforme evidencia a respetiva
nota curricular anexa à presente Deliberação:

Maria de Fátima Fernandes dos Santos, assistente técnica, no cargo
de Chefe de Equipa de Prestações de Invalidez e Velhice 9, do Núcleo
de Processamento de Prestações de Invalidez e Velhice I, da Unidade
de Processamento de Prestações de Invalidez e Velhice, do Centro
Nacional de Pensões.

A presente Deliberação produz efeitos a 11 de fevereiro de 2019.
7 de fevereiro de 2019. — Pelo Conselho Diretivo, o Presidente,

Rui Fiolhais.

Nota Curricular
Maria de Fátima Fernandes dos Santos, tendo como Habilitações

Literárias o 12.º ano. Habilitações Profissionais: Escriturária em em-
presas privadas desde 1982/07 a 1994/09; Auxiliar de Ação Educativa,
de 1994/09 a 1999/10, exercendo funções de apoio à direção da escola;
Assistente Técnica da Carreira Administrativa do quadro de Pessoal do
ISS, I. P. — Centro Nacional de Pensões desde outubro/1999, desempe-

nhando funções de organizadora de processos na Unidade de Prestações
de Invalidez e Velhice,

Nomeada conferente em 2005/10, para a mesma unidade, em funções
até à data.

312148172

 SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho (extrato) n.º 3330/2019
Por despachos de 14 de fevereiro de 2019 do Vogal do Conselho

Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Pon-
ciano Oliveira, e nos termos do previsto nos artigos 48.º a 50.º da LTFP,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com a cláu-
sula 20.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 2/2009, de 13 de outubro e
artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 177/2009, a 4 de agosto, na atual redação,
torna -se público que os Médicos abaixo identificados, concluíram com
sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com este
instituto público, para o desempenho de funções na categoria de assis-
tente da carreira especial médica, área profissional de Medicina Geral
e Familiar, designadamente:

Nome do profissional
Avaliação final

período
experimental

Joana Filipa Figueiredo Macedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Sara Margarida Conceição Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . 16,40
Manuel Maria Botelho Gomes Barbosa. . . . . . . . . . . . 16,90

 19/02/2019. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

312119758

 Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P.

Deliberação n.º 357/2019
Torna -se público que, nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Porta-
ria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, foi homologada, por deliberação do
Conselho Diretivo, de 7 de março de 2019, a lista unitária de ordena-
ção final do candidato aprovado no âmbito do procedimento concur-
sal comum publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), sob o
n.º OE201812/0605, para o preenchimento de um posto de trabalho da
categoria de Técnico de Informática do Grau 1, Nível 1, da carreira de
Técnico de Informática, do mapa de pessoal do Instituto Nacional de
Emergência Médica, I. P., na modalidade de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, restrito a candidatos abrangidos pelo
Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos Precários na
Administração Pública (PREVPAP):

Referência Ordenação Candidato
Classificação

final
(valores)

OE201812/0605 1.º Diogo Silva Rocha . . . . . . . 17,6

 12 de março de 2019. — A Diretora do Departamento de Gestão de
Recursos Humanos, Teresa de Almeida Augusto.

312137942

 Deliberação n.º 358/2019
Torna -se público que, nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, foi homologada, por deliberação do Con-
selho Diretivo, de 7 de março de 2019, a lista unitária de ordenação final
do candidato aprovado no âmbito do procedimento concursal comum pu-
blicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), sob o n.º OE201812/0837,
para o preenchimento de um posto de trabalho da categoria de Especia-
lista de Informática do Grau 1, Nível 2, da carreira de Especialista de
Informática, do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Emergência
Médica, I. P., na modalidade de relação jurídica de emprego público por